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PÄÄKIRJOITUS 
 

Tuula Paasivirta 
 
Tämä syksy on ollut värikylläinen, puiden lehdet ovat hehkuneet vihreästä, oranssin, keltaiseen ja 
punaisen moniin sävyihin. Kun tämä lehti tulee sinulle on lokakuu juuri kääntynyt marraskuuksi ja 
loputkin puiden lehdet ovat pudonneet puista ja yöpakkaset saapuneet. Lapissa on jo ensilumi 
satanut.  
 
Seurakunnissa valmistaudutaan Pyhäinpäivän tilaisuuksiin ja ennen kaikkea seurakuntavaaleihin.  
Marraskuussa 2022 järjestetään Suomen evankelis-luterilaisen kirkon seurakuntavaalit, joissa 
valitaan uudet luottamushenkilöt vuosille 2023–2026. Kesän Saavu kirkkoposti -lehdessä olikin jo 
vaaleista asiaa. Tässä lehdessä kerrataan joitakin näkökulmia vaaleista. Tarkemmat tiedot saat 
omasta paikallisseurakunnastasi, niin äänestyspaikoista, kuin ajoistakin. Sekä tietenkin 
ehdokkaista.  Lehden pitäisi ehtiä ainakin osalle lukijoista, niin, että tämä osaltaan muistuttaa 
äänestämisestä  ainakin varsinaisena vaalipäivänä 20.11. Ennakkoäänestysaika 
seurakuntavaaleissa on 8-12.2022.  
 
Pahoittelen, jos posti kulkee niin, että saat tämän lehden vasta vaalien jälkeen.  Tämä ilmestyy niin 
harvoin, ettei tämä voi korvata muuta tiedotusta ja viestintää liittyen vaaleihin. Toivon asian silti 
kiinnostavan, vaikka vaalit olisivat jo menneet. Toki toivon, että kävit äänestämässä. Vaalien 
tulokset tulevat viimeistään 21.11. illalla.  
 
Tässä lehdessä on Kirkkopalveluiden seurakuntavaalien kamppanjasparraajan Annmari Salmelan 
kiinnostava haastattelu Äänestä sellaisena kuin olet. Se on yksi näiden vaalien teemoista. Tärkeä 
on muistaa, että Kirkon tulevaisuus ratkeaa hyvin pitkälle näissä vaaleissa.  
 
Vaaleista ja siihen liittyvästä kampanjasta löytyy paljon materiaalia, jos pystyt käyttämään 
tietokonetta. Seurakunnan jäsenille on tullut myös virallinen vaalikirje. Se on paperiversio ja useat 
meistä tarvitsevat apua sen lukemiseen.  
 
Perinteiseen tapaan lehdessä on saarna. Tällä kertaa siinä käsitellään uskoa ja epäuskoa. Aina ei 
ole helppo uskoa evankeliumia, pääsiäisen sanomaa. Useiden ihmisten elämään kuuluu epäuskon 
vaiheita, silloin voi turvautua seurakunnan yhteiseen uskoon. Ja on hyvä lukea vaikkapa 
uskontunnustusta tai isä meidän rukousta.  
 
Lehdessä on runoni Enkeliveli vuodelta 2006. Lehti ilmestyy Pyhäinpäivän tienoolla, jolloin 
muistellaan edesmenneitä, aiemmin kuolleita rakkaita, läheisiä sukulaisia tai ystäviä. Lisäksi on 
juttu, jossa kerrotaan tutut adventin faktat. Tänä vuonna on hyvin todennäköistä, että voimme 
taas kirkoissa laulaa kauneimpia joululauluja.  
 
Seuraava Saavu kirkkopostin ääni- ja pistelehti ilmestyy vasta ensi vuonna. Sen sijaan 
Kirkkohallituksen sivuilla verkossa ilmestyy vielä yksi Podcast numero Tuomon Burmanin 
toimittamana. Olethan muistanut käydä niitä kuuntelemassa? 
 
Toivotan sinulle hyvää adventin aikaa, uutta kirkkovuotta ja siunattua joulua ja hyvää tulevaa 
vuotta 2023. Tuula Paasivirta, päätoimittaja, pastori.  
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SAARNA  
 

Usko ja epäusko 

20.sunnuntai helluntaista, 1. vsk 
 
Vantaan Virtakirkko 23.10.2022 klo 10. Saarnan on tehnyt ja pitänyt Tuula Paasivirta, mutta siinä 
on pohjalla joitakin ajatuksia pastori Maari Santalan saarnasta samalle sunnuntaille. 
 

Evankeliumi teksti alkaa  

 
Markus luku 2 
”Jeesus meni taas Kapernaumiin. Kun ihmiset kuulivat hänen olevan kotona, väkeä tuli koolle niin 
paljon, etteivät kaikki mahtuneet edes oven edustalle. 
 
Jeesus julisti heille sanaa. Hänen luokseen oltiin tuomassa halvaantunutta. Sairasta kantamassa oli 
neljä miestä, jotka eivät tungoksessa kuitenkaan päässeet tuomaan häntä Jeesuksen eteen. Silloin 
he purkivat katon siltä kohden, missä Jeesus oli, ja aukon tehtyään laskivat siitä alas vuodematon, 
jolla halvaantunut makasi. Kun Jeesus näki heidän uskonsa, hän sanoi halvaantuneelle: ”Poikani, 
sinun syntisi annetaan anteeksi.” 
 
Mutta siellä istui myös muutamia lainopettajia, ja he sanoivat itsekseen: ”Miten hän tuolla tavalla 
puhuu? Hän herjaa Jumalaa. Kuka muu kuin Jumala voi antaa syntejä anteeksi?” Jeesus tunsi heti 
hengessään, mitä he ajattelivat, ja sanoi heille: ”Kuinka te tuollaista ajattelette? Kumpi on 
helpompaa, sanoa halvaantuneelle: ’Sinun syntisi annetaan anteeksi’, vai sanoa: ’Nouse, ota 
vuoteesi ja kävele’?” 
 
Mutta jotta te tietäisitte, että Ihmisen Pojalla on valta antaa maan päällä syntejä anteeksi. Hän 
puhui nyt halvaantuneelle: - ”nouse, ota vuoteesi ja mene kotiisi.” Silloin mies heti nousi, otti 
vuoteensa ja käveli pois kaikkien nähden.  
 
Kaikki olivat tästä hämmästyksissään, ylistivät Jumalaa ja sanoivat: ”Tällaista emme  
ole ikinä nähneet.” 
 

Saarna alkaa:  

 
Mihin sinä uskot? Entä mihin sinun on vaikea uskoa?  
 
Äsken tässä jumalanpalveluksessa kuullut tämän sunnuntain tekstit (lukukappaleet ja 
evankeliumiteksti) maalaavat eteemme useita vahvasti uskovia ihmisiä.  Muistako Vanhan 
testamentin Aabrahamin? Hän uskoi, vaikka realistisesti ajatellen haaveet lapsesta olisi saanut 
unohtaa jo vuosikymmeniä aiemmin.  
 
Rohkaiseeko tällainen esimerkki sinun uskoasi tai minun uskoani, kun se tuntuu jäävän aika 
kalpeaksi Aabrahamin lujan luottamuksen rinnalla? Lohdullisemmalta tuntuu Saaran naurahdus – 
ihme toteutuu, vaikka hän sitä epäileekin.  
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Vanhasta Testamentista löytyy kuitenkin myös suurmies, joka joutuu epäuskon vuoksi kärsimään. 
Ei toki oman epäuskonsa vaan kansansa epäuskon. Mooses joutuu toteamaan pitkän 
erämaavaelluksen päätteeksi, että hänen kansansa ei jaksa luottaa Jumalan johdatukseen.  
 
Se luopuu uskostaan kerta toisensa jälkeen. Tätä epäuskoa Jumala ei katso hyvällä vaan määrää 
koko joukon vaeltamaan vielä 40 vuotta autiomaassa niin että lopulta perille pääsevät vain ne, 
jotka ovat matkan varrella syntyneet. 
 
Vanhassa testamentissa Jumala tuntuu hiukan jopa äkkiväärältä näiden epäuskoisten kanssa. Kuka 
muuttuu suolapatsaaksi, kuka taas joutuu valaan vatsaan. Uudessa testamentissa ihmisten 
epäusko ei kuitenkaan suoraan johda kuritushuoneelle, vankilaan tai muuhun rangaistukseen. 
Vankila on aika haastava paikka. Viime sunnuntaina toimitin jumalanpalveluksen hyvin pienessä, 
ortodoksien tilassa (Luterilainen kirkko remontissa) ja minua vastapäätä oli vankeja ja vartijoita.  
 
Tämän sunnuntain evankeliumiin on myös nostettu esimerkiksi vahvan uskon edustaja. Oikeastaan 
kokonainen ryhmä, joka uskoo Jeesuksen Jumalan poikana. On tuo rampa, vammainen, sairas mies 
ja häntä avustavat ystävät.  
 
Vahva usko saa palkkansa, mies paitsi paranee, saa myös syntinsä anteeksi. Kuitenkin koko koolla 
oleva joukko ei jaa yhtä vahvaa uskoa. Aivan Jeesuksen vierellä nimittäin seisoskelee useampikin 
uskossaan heikko ihminen.  
 
Nimittäin raamatun mukaan kuluu vain jonkin aikaa ajassa eteenpäin, kun opetuslapsi Pietari 
päätyy testaamaan uskoaan – Jeesus pysyy veden päällä, mutta Pietari vajoaa. Jeesuksen sanat 
”Vähäinenpä on uskosi! Miksi aloit epäillä?” kaikuivat Pietarin korvissa varmasti vielä kauan kuiville 
päästyäkin. 
 
Ja sitten on tuo klassisista klassisin epäilijä – opetuslapsi Tuomas. Koko opetuslapseuden matkan 
Jeesuksen seurassa kuljettuaan ja todistettuaan monia ihmeitä, jopa ristin järisyttävät tapahtumat 
kuultuaan, hän epäilee.  Ylösnousemuksesta kuullessaan hän epäilee koko asiaa jonkinlaiseksi 
huijaukseksi.  Jeesus on lempeä tälle epäuskoiselle, hän ojentaa ruhjotut kätensä, jotta Tuomas 
saa vahvistua uskossaan. 
 
Nämä uuden testamentin parantamiskertomukset toistavat usein tätä vahvan, luottavan uskon 
teemaa. Melkein ilahduttava poikkeus on isä, jonka poika kärsii ehkä epilepsiasta. Hän lähestyy 
Jeesusta sanoin ”Sääli ja auta meitä, jos sinä jotakin voit!” 
 
 Jeesusta melkein huvittaa, hän toistaa vähän ironisesti ”Jos voin?”. Pojan isä ei uskaltaudu 
tunnustautumaan kovin vahvasti uskovaksi, vaan anelee: ”Minä uskon. Auta minua epäuskossani!” 
Poika paranee. 
 
Kun kuulit äsken luettuna evankeliumin, löydätkö itsesi tuolta talosta purkamasta katon tiiliä? 
Uskotko ihmeisiin? Mitä ne voisivat olla tänään?  Itse uskon, että näillä ihmeillä oli erityinen 
paikkansa Jeesuksen ajassa, hänen ollessaan maan päällä.  
 
Me ihmiset koemme ihmeet eri tavoin.  Uskallan lainata Maari kollegaa, kun hän lähetti minulle 
kirjoittamansa saarnan. Tuossa omassa saarnassaan hän puhui kompastuskivenä ihmeistä.  
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Uskallan lainata häntä, kun saarna oli meille tehty. Sovimme, etten pidä kokonaan hänen 
saarnaansa, vaan teen siitä oman näköiseni, koska hän ei päässyt tänne paikalle.  
 
Maari sanoo: ”Minun olisi helpompi luottaa Jumalaan, joka ei sorru todistelemaan itsestään 
millään silmänkääntötempuilla. Luotan kuitenkin, että tuossa hetkessä ja tuona aikana niitä on 
tarvittu” . Tähän yhdyn, että niitä on tarvittu Jeesuksen aikana jostain syystä.  
 
Sairauden kohdalla me molemmat pastorit, Maari ja minä, taidamme rukoilla ”Tapahtukoon sinun 
tahtosi” enemmän kuin ”Jumala, tee ihme.” Toki laajasti ajateltuna kaikki nykyajan parantumiset 
ovat omia ihmeitään ja hyvä niin. Ja paranemista ihminen usein toivoo ja onneksi niin myös joskus 
tapahtuu.  
 
On myös oikein rukoilla, että Jumala parantaa ihmisen, joko minut itseni tai kaverin. Myös 
sosiaalisessa mediassa on rukousryhmiä, joissa paljon rukoillaan paranemista ja me täällä 
messussa lähes joka sunnuntai rukoilemme, että Jumala parantaisi jonkun lähimmäisen tai meidän 
itsemme.  
 
Saamme rukoilla myös sitä, että meidän kärsivällisyys riittää siihen, että Jumalan tuuli puhaltaa 
missä tahtoo. Jumala ei aina vastaa rukouksiin toivomallamme tavalla.  
 
Olen tällä saarnaajan paikalla ennenkin sanonut, että minulle ei elä ajatus, että käyttäisin 
energiaani siihen rukoukseen, että minun vammani poistuisi minusta. Ehkä se on epäuskoa, ehkä 
ei. Toisaalta uskon, että ihminen, vammainenkin on Jumalan kuvaksi luotu ihminen. Ja se on 
merkityksellistä.  
 
Sen sijaan olen hyvin tyytyväinen, että tänään päättyvällä viikolla sain flunssarokotuksen ja 
terveydenhoitaja teki erään minitoimenpiteen, jotta yksi pieni haitta poistui elämästäni. 
  
Oikeastaan tämän sunnuntain teksti on kiinnostava sikäli, että huomenna maanantaina alkavalla 
lomaviikolla pohdin hengellistä väkivaltaa. Liikumme vaikealla alueella, jossa ei saisi olla 
pakottamista, ei sairaiden parantumisessa, uskoon pakottamisessa.  
 
Ei ole yksi eikä kaksi kertaa, kun olen kuullut, ettet ole oikeasti uskossa, kun vielä onnut ja silmäsi 
on vähän kiero. Ihan kadulla on pysäytetty ja vaadittu, että tulen rukoiltavaksi, jotta paranen. 
Raamattu sanoo, että myös sairaudessa ja rujoudessa Jumalan teot tulevat esiin. Jostain syystä 
Jumala sallii sairauden ja vammaisuuden. Vammaisuus ei aina ole sairaus, vaan pysyvä ominaisuus 
ihmisessä.  
 
Eilen kuuntelin hengellistä musiikkia ja eräs kappale vei asian ytimeen: Uskotko, että Jeesus ei ole 
enää pimeässä haudassa, vaan hän on ylös noussut Vapahtaja, sanottiin tuossa laulussa.  
Pääsiäisen sanoma on se uskon ydin. Se on uskon keskus, josta nuorena pappiskokelaana sain 
aikanaan kirjoittaa Helsingin hiippakunnan piispalle, kun anoin yhdessä Tapiolan seurakunnan 
kanssa minulle pappisvihkimystä.  Seurakunta antaa ulkoisen kutsun ja pappiskokelaalla pitää olla 
sisäinen kutsu, usko siihen, että Jumala johdattaa oikealle tielle elämässä.  
 
Kun isäni kuoli, kuuntelin Hengellistä laulua Pidä minusta kiinni. Se lohdutti isän kuolin yönä. 
Jumala pitää kiinni ja huolta, kun minulla on vaikeaa.  
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Jos palaamme yhteiseen uskoon. Joskus ihmisellä on erämaakokemuksia suhteessa uskoon.  
Niinäkin hetkinä, kun oma usko tuntuu horjuvalta tai jopa kokonaan hukkaan joutuneelta, niissäkin 
hetkissä voi turvata seurakunnan yhteiseen uskoon.  
 
Tänäänkin lausumme yhteisen uskontunnustuksen tässä messussa, joka on jykevä todistus siitä 
yhteisestä uskosta, joka kannattelee seurakuntaa. Sen varaan saa jättäytyä vaikka epäilisi. Saamme 
rukoilla, että Jumala pitää meistä kiinni, vaikka me rimpuilemme ja epäilemme. 
 

ÄÄNESTÄ JA VAIKUTA SELLAISENA KUIN OLET 
Tuula Paasivirta 
 
Kesän Saavu kirkkopostissa kirjoitin  seurakuntavaaleista. Tämän jutun lopussa toistetaan 
marraskuun vaalien faktat. Tässä jutussa keskitytään taustoihin ja kampanjan tekemiseen. Siitä 
vastaa Kirkkopalvelut ry. Käytännön tekijänä taustalla on myös Mainostoimisto Sherpa, jossa on jo 
menneiltä vuosilta kokemusta Kirkon viestintäkampanjoista. Kokonaisvastuu vaaleista on 
Kirkkohallituksella ja siellä viestinnästä vastaa viestintäjohtaja Eeva-Kaisa Heikura.  
 

Yhdessä seurakuntien kanssa 

 
Suora lainaus Kirkkopalveluiden sivulta. -Seurakuntavaalit olivat vuonna 2010 ensimmäisiä isompia 
asiakkuuksiamme ja teimme myös vuoden 2014 vaalikampanjan, joten paloimme halusta päästä 
tekemään taas yhteistyötä. Yhteiset juuret antavat luottamusta ja rohkeutta suunnitella 
moderni kampanja, jolla tavoitetaan myös uusia ehdokkaita ja äänestäjiä, luova johtaja Tommi 
Kortesniemi Sherpalta lupaa. 
 
-Sherpalla oli heti kiinnostava ote kirkon tekemään työhön. Kilpailutuksessa mainostoimisto osoitti 
tiimillään, asenteellaan ja referensseillään, että heillä on osaaminen ja into tämän tyyppisen 
kampanjan toteuttamiseen”, kertoo seurakuntavaalien kampanjaviestinnän projektipäällikkö, 
Kirkkopalvelut ry:n viestintäpäällikkö Liisa Toivonen. 
 
-Yhteistyöllä on suuri merkitys vaalien onnistumisessa. Siksi tuemme seurakuntia vaaliviestinnässä 
ja ehdokasrekrytoinnissa aiempaa enemmän. Mitä enemmän paikallisesti panostetaan vaaleihin, 
sitä parempaa tulosta syntyy, uskoo Toivosen työpari, seurakuntavaali-inspiraattori Annmari 
Salmela. 
 

Ajatusten herättäjä  

Vaalivuoden aikana herätetään ajatuksia ja keskustelua kolmen valtakunnallisen vaaliviestin 
kautta: Tulevaisuus tehdään nyt, yhdessä yksinäisyyttä vastaan ja myötätunnon ääni ajassamme. 
Miten toivoisit, että omassa seurakunnassasi jatkossa toimitaan? Mikä on hyvin, minkä toivoisit 
muuttuvan? Mikä on tulevaisuuden kirkko? Seuraavat seitsemän vuotta ovat ratkaiseva aika, 
miten kirkon käy, sanoo marraskuun seurakuntavaalien sparraaja Annmari Salmela.  
 
Salmelalle syksy on kiivainta työaikaa, tämä aika ennen vaaleja. Halutaan ja toivotaan, että ihmiset 
äänestäisivät ja miettisivät millaisia ehdokkaita äänestään. Halutaan monipuolisia ja taitavia sekä 
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toisaalta tavallisen seurakuntalaisen ääni kuuluviin vaaleissa ja siten myös tulevaisuuden 
monipuolisia luottamushenkilöitä.  
 

Olet uskottu, toivottu ja rakastettu 

 
Seurakuntavaalien teema on uskottu, toivottu, rakastettu. Perusplayeri on punaisella pohjalla 
valkoinen teksti. Testasin Vantaankosken seurakunnan facebookin vaalikuvia eli playereita. Sen 
vaihtoehtoinen, näkövammaiselle tarkoitettu teksti on hyvin sujuva. Eli ne näkövammaiset, jotka 
pystyvät käyttämään tietokonetta saavat teemat selville. Mutta hän, joka ei tietokonetta käytä jää 
vähän ulkopuolelle eli äänitteiden varaan.  
 

Vaihtoehtoisia louganeita kampanjatekstejä 

 
Keskustelemme Annmari Salmelan kanssa vaaleista teamissa. Hän on selkeästi innostunut 
työstään sparraajana, tukijana. Keskustelemme esitteiden, playereiden teksteistä. Niitä on jo 
valmiiksi monia. Seurakunnat voivat tehdä myös itse uusia tekstejä, kuka tahansa voi ehdottaa 
tekstejä. Esim. Vantaankosken seurakunnalla on lokakuun lopulla facebook -sivulla kysymyksiä: - 
millainen sinä olet? Millainen  on sinun kirkkosi? äänestämällä vaikutat ja sen perärään punaisella 
pohjalla kolme tekstiä: Kissaihminen, koiraihminen, kanssaihminen. Ideana on. että vähintään yksi 
kolmesta sanasta viittaa kirkkoon. Ja aina on kolme sanaa. Eniten ympäri Suomen nähty, 
valtakunnallisen kampanjan pääviesti on ”uskottu toivottu rakastettu”. 
 
Annmari Salmela kokee tärkeänä työnään olla hoksauttaja, rohkaisija, tukija vaalien eri vaiheissa. 
Hän on aiemmin kehittänyt Kirkkopalvelut ry:n digitaalista auttamistyötä, verkkopalveluja 
vapaaehtoistyö.fi, kotimaaanapu.fi ja ruoka-apu.fi. Siellä näkyy se arki, joka hänen mukaansa on 
monelle tärkeä syy kuulua kirkkoon. Tämä on se työ, jota tehdään kirkossa tavallisen ihmisen 
apuna ja kohtaamisina. Ja se on se, mitä tavallinen kadun tallaaja arvostaa.  
 

Kirkon tulevaisuus tehdään nyt  

 
Kirkon jäsenennusteet ja verotuloennusteet kertovat, että kirkolla on enää seitsemän lihavaa 
vuotta, sanoo Annmari Salmela. Ja hän jatkaa puhuen vaalien tärkeästä näkökulmasta ja teemasta, 
- Kirkon tulevaisuus tehdään nyt. Vuonna 2040 kirkossa ennustetaan olevan 2,9 miljoonaa jäsentä 
eli alle puolet maamme väestöstä. Eli 17 vuoden kuluttua eli kyse on rajusta pudotuksesta.  
 
Salmelan hoksauttajan rooli on auttaa seurakuntia ja samalla luottamushenkilöitä heräämään 
realistisesti siihen arkeen, jota tehdään nyt juuri ja tulevana nelivuotiskautena. Salmela toteaakin – 
vaalien kolmas teema, myötätunto on todella tärkeä asia. Koronan jälkeen meillä on vielä uusi 
kriisi, sota. Seurakuntien tulisi olla se paikka, jossa ihminen saa myötätuntoa vahvistaa Salmela. 
Kirkolla on tärkeä rooli myös yksinäisyyden kohtaajana.  
 

Suora kampanja  

 
Salmela sanoo, että kampanjan täytyy olla suora, kirkkoon liittyvä. Hän jatkaa: - kirkko on vieras, 
eivät ihmiset ole päivittäneet pitkään aikaan käsitystään kirkosta. Kirkko saa synergiaetua, että 
vaalit ovat tänä syksynä, jolloin vietetään diakonian 150 – vuotisjuhlaa. Ihmistä kohtaava ja 
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auttava kirkko on se näkymätön kirkko.  Muu toiminta näkyy paremmin suurelle yleisölle. Silti 
seurakuntien tekemä auttamistyö on se suurin syy kuulua kirkkoon.  
 
Vaalikampanja on otettu hyvin vastaan, kertoo Salmela. Hän jakoi kesällä 2022  Porin Suomi 
Areenan keskustelutapahtuman yhteydessä materiaalia ja kommentoi sitä todeten: - jaoin uskottu 
toivottu rakastettu -tarroja ja juuri kukaan saajista ei laittanut tarraa ainakaan heti roskiin.  
 

Äänestä ja vaikuta 

 
Voit käyttää vaalikonetta ehdokkaan etsintään. Äänestäminen on tärkeää. 
https://www.seurakuntavaalit.fi/vaalikone. Olet saanut myös vaalikirjeen kotiin, jossa on 
paikalliset ohjeet, äänestyspaikat ja ajat. Jos et tiedä seurakuntasi nimeä, löydät sen vaalikoneen 
sivulta kirjoittamalla hakukenttään katuosoitteesi. Tietoa löytyy myös seurakuntien verkkosivuilta.   
 

Milloin ja missä 

 
Seurakuntavaalit toimitetaan neljän vuoden välein. Marraskuussa 2022 valitaan  Evankelis-
Luterilaisen kirkon  367:ään seurakuntaan yhteensä noin 8000 uutta luottamushenkilöä. He 
päättävät muun muussa. siitä, keitä valitaan seurakunnan työntekijöiksi ja  minkälaista toimintaa 
seurakunnan tai seurakuntayhtymän alueella järjestetään. Taloudesta päättäminen on eräs iso asia 
seurakunta- ja kirkkoneuvostoissa sekä kirkkovaltuustoissa.  Isoissa seurakunnissa ja 
seurakuntayhtymissä asiat toimivat luonnollisesti hieman eri tavoin kuin pienillä paikkakunnilla.  
 
Seurakuntavaalit ovat ennen kaikkea paikalliset vaalit, joissa seurakuntalaisten joukosta valitaan 
henkilöt suunnittelemaan toimintaa seuraavalle nelivuotiskaudelle. Seurakuntavaaleissa pääset 
vaikuttamaan oman seurakuntasi tulevaisuuteen. 
 
Tavoitteena on saada jokaiseen seurakuntaan kaikenikäisiä, erilaisissa elämäntilanteissa olevia 
luottamushenkilöitä eri aloilta. Äänestäminen on hyvä tapa vaikuttaa oman seurakuntasi asioihin. 
Olemme kaikki tervetulleita kirkkoon ja äänestämään. Me kaikki olemme uskottuja, toivottuja sekä 
rakastettuja. Viimeinen lause viittaa tämän vuoden vaalien teemoihin.  
 

Yhdet vai kahdet vaalit 

 
Seurakuntavaaleissa valitaan seurakunnan toimintaa suunnittelevat, kehittävät ja ohjaavat 
kirkkovaltuuston ja seurakuntaneuvoston jäsenet. Ja seurakunnan tai seurakuntayhtymän 
hallintomallista riippuu mitä ja miten valitaan näissä vaaleissa.  
 
Jos seurakunta on taloudellisesti itsenäinen, toimitetaan yhdet vaalit, joilla valitaan 
kirkkovaltuuston jäsenet. Jotka puolestaan valitsevat keskuudestaan kirkkoneuvoston, joka laittaa 
toimeen kirkkovaltuuston päätökset.  
 
 Jos seurakunta kuuluu seurakuntayhtymään, toimitetaan kahdet vaalit. Vaaleilla valitaan jäsenet: 
seurakuntaneuvostoon, joka johtaa seurakunnan toimintaa sekä yhteiseen kirkkovaltuustoon, joka 
johtaa seurakuntayhtymää. Molempia vaaleja varten on ehdokaslistat erikseen. Sama ehdokas voi 
olla ehdolla molemmissa vaaleissa tai vain toisessa. Tässä hallintomallissa Yhteinen 

https://www.seurakuntavaalit.fi/vaalikone
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Kirkkovaltuusto valitsee keskuudestaan Yhteisen Kirkkovaltuuston, joka panee toimeen Yhteisen 
Kirkkovaltuuston päätökset.  
 
Seurakuntavaalit ovat myös arvovaalit. Paikalliset luottamushenkilöt valitsevat maallikkoedustajat 
kirkolliskokoukseen, joka on koko kirkon korkein päättävä elin. 
 

Vaaliaikataulu 

 
Ennakkoäänestys järjestetään 8.-12.11.2022 
Varsinainen äänestyspäivä on 20.11.2022. 
Vaalitulokset selviävät vaalipäivän iltana 20.11.2022. Valittujen ehdokkaiden kausi alkaa 
seurakunnissa 1.1.2023. 
 

LISÄTIETOJA VAALEISTA JA SAAVUTTETTAVUUDESTA 
 
Seurakuntavaalit järjestetään kaikissa Evankelisluterilaisen kirkon seurakunnissa marraskuussa 
2022. Poikkeuksen tekee Joutsan seurakunta, sillä he myöhästyivät virallisten paperien 
lähettämisessä, joten tässä seurakunnassa vaalit pidetään vasta ensi vuonna. Joutsan seurakunnan 
vaalipäivä on 22.1.2023 
 

Sopuvaalit 

 
Edellisissä vuoden 2018 seurakuntavaaleissa yhä useammassa seurakunnassa käytiin niin sanotut 
sopuvaalit. Vaaleissa oli siis yhtä paljon ehdokkaita kuin paikkoja. Kirkollinen, mutta riippumaton 
media Kotimaa24 keräsi äänestyspaikkaluettelosta ja seurakuntavaalien vaalikoneen tiedoista 
listan seurakunnista, joissa sopuvaalit tuolloin käytiin. Tuolloin seurakuntia oli 50.  
 
Kotimaa 24 verkkosivustolta löytyy vaali-inspiraattori Annmari Salmelan kommentti tähän asiaan:  
- Joka kuudes Suomen seurakunnista ei viime vaaleissa tarjonnut edes mahdollisuutta vaikuttaa 
vaaleihin. Sopuvaalit ovat demokraattisen päätöksenteon kannalta ongelma. 
– Kuudesosa seurakunnista teki yhden listan, jolla oli samat ehdokkaat kuin edelliskerralla ja 
ehdokkaita oli sama määrä kuin valtuustopaikkoja. Silloinhan ei tarvitsisi järjestää vaaleja, Salmela 
sanoo. 
 

Vaalilistat  

 
Useissa seurakunnissa on monia listoja. Näitä muodostavat seurakunta-aktiivit ja lisäksi on muun 
muassa puoluetaustaisia listoja. Uusin suurempi ryhmä on Tulkaa kaikki. Näistä saat tietoa 
paikallisesta seurakunnasta ja vaaliryhmien asiamiehiltä tai muilta aktiiveilta  
 

Vaalikone 

 
Seurakunnilla on oma Kirkkohallituksen julkaisema vaalikone, josta voit etsiä omasta 
seurakunnastasi sinulle sopivan ehdokkaan, mikäli sinulla on tietokone tai jokin älylaite käytössäsi.  
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Testasin vaalikoneen esteettömyyttä. Minun ruudunlukuohjelmalla vaalikone avautui osittain 
vaikeasti.  Kirkkohallituksen vaalikonevastaava Lari Lohikoski vastasi kysymykseni 
esteettömyydestä: - Vaalikoneen saavutettavuudesta on tullut kahdenlaista palautetta: on kiitetty 
sitä, miten hyvin se toimii ruudunlukijoilla ja myös moitittu samasta syystä. Ilmeisesti 
ruudunlukijoissa on eroja tämän suhteen.  
 

Vaalit ja esteettömyys 

 
Kirkkohallituksessa on paljon kiinnitetty huomioita esteettömyyteen niin mainonnassa, 
markkinoinnissa, kuin virallisissa papereissa ja lomakkeissa. Nämä siis liittyvät verkon kautta 
täytettäviin lomakkeisiin. Niitä täyttävät seurakuntien työntekijät ja vaalivirkailijat. 
https://www.info.seurakuntavaalit.fi/vaalien-jarjestaminen  sivulta löytyy videoita ja paljon hyvää 
materiaalia vaaleista ja näissä on otettu huomioon saavutettavuus, vahvistaa Lola Talvitie 
Kirkkohallituksesta.  
 
Testasin itse kampanjamateriaalia lukukoneella ja sain hyvin toimimaan ainakin kokeilemieni 
seurakuntien  materiaalit. Nyt kuvissa tulee aika hyvin esille vaihtoinen teksti eli niin sanottu Alt-
teksti. Mutta osa niistä vaatisi sen, että seurakuntien viestintähenkilöt käyvät tarkistamassa tämän 
vaihtoehtoisen tekstin. Silloin se on miellyttävä ja informatiivinen myös sokealle ja 
heikkonäköiselle henkilölle. Jonkin verran materiaalia on olemassa myös viitottuna. Myös 
selkosivustolla on tietoa vaaleista.  
 
Voit äänestäessä käyttää joko virallista vaaliavustajaa tai henkilökohtaista, omaa vaaliavustajaa.  
 

Mitä  vaalien jälkeen 

 
Vaalien jälkeen voit olla yhteydessä  uusiin seurakuntatien luottamushenkilöihin  ja esittää omia 
toiveitasi ja näkemyksiäsi paikallisseurakunnan toimintaan ja asioihin. Jos olet itse tullut valituksi 
uudeksi seurakunnan luottamushenkilöksi, niin sinun kannattaa tutustua Kirkkohallituksen 
saavutettavuus sivuston materiaaliin. Materiaalista osa on  tarkoitettu luottamushenkilöille.  
 
Sieltä saa hyvää materiaalia siitä, miten saavutettavuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo toimii 
seurakunnissa parhaalla mahdollisella tavalla. Lisätietoja antaa katri.suhonen@evl.fi  
 
Tässä vielä vaalien tärkeät päivämäärät: 
Ennakkoäänestys järjestetään 8.-12.11.2022 
Varsinainen äänestyspäivä on 20.11.2022. 
Vaalitulokset selviävät vaalipäivän iltana 20.11.2022. 
Valittujen ehdokkaiden kausi alkaa seurakunnissa 1.1.2023. 
 

USKO ON ELÄMÄNI PERUSKALLIO /TODISTAJIEN KETJU 
Sana -lehti 20/2022 Erja Taura-Jokinen 
 
Tätä sarjaa on julkaistu Sanassa keskeytyksettä vuodesta 1945. Lokakuun numerossa vuorossa on 
abiturientti Joonas Mäkinen. 

https://www.info.seurakuntavaalit.fi/vaalien-jarjestaminen
mailto:katri.suhonen@evl.fi
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Vammalan lukiossa opiskelee nyt kohtalaisen runsaslukuinen kristittyjen nuorten porukka, johon 
abiturientti Joonas Mäkinen kuuluu. Uskovien yhteyttä on tarjolla myös messuyhteisössä Karkun 
evankelisella opistolla, jossa nuorimies on tottunut käymään joka sunnuntai. 
- Messu hoitaa ihmistä, ja erityisen suuri lahja kristitylle on ehtoollinen, hän toteaa. 
 
Uskon asiat tulivat tutuiksi Joonakselle jo poikasena, sillä hän syntyi kristittyyn perheeseen. 
- Pidän sitä hienona, arvokkaana asiana. Sekin on ollut rikkaus, että perheemme hengelliseen 
elämään ovat vaikuttaneet sekä evankelisuus että helluntaiseurakunta. Molempien ytimessä on 
Raamattu, joten ihan hyvän perinnön olen saanut, Joonas sanoo hymyillen. 
 
Perheessä rukoillaan ennen ruokailua ja iltaisin. 
- Olen elänyt turvallisessa ilmapiirissä, ja ainakin vielä toistaiseksi olen varjeltunut suurilta 
vastoinkäymisiltä ja koettelemuksilta. 
 
Evankelisella opistolla käyty ripari selkeytti uskoa ja patisti hyvällä tavalla ottamaan siitä itse 
enemmän vastuuta. - Oli myös hienoa ja vahvistavaa olla samanikäisten, uskovien nuoren 
seurassa. Sen jälkeen hän on ollut samassa paikassa isosena kolmena kesänä peräkkäin. 
- Isoskoulutuksen jälkeen olen ollut vakuuttunut siitä, että ripari-ikäisille on tosi tärkeää nähdä 
kristittyjä nuoria ja kuulla, miten nämä elävät uskoaan todeksi. Tahdon osaltani antaa heille 
esimerkin. 
 
Joonaksen mielestä uskova nuori käyttäytyy kunnioittavasti toista ihmistä kohtaan sekä 
pidättäytyy holtittomasta alkoholin käytöstä ja bilettämisestä. Hän itse ei käytä päihteitä lainkaan. 
 
- Minulle usko Jeesukseen on elämän peruskallio. Väistämättä toimin joskus väärin ja lankean, 
mutta aina saan tulla Jumalan luo. Ajattelen, että Hänen kanssaan olisi hyvä olla yhteydessä joka 
päivä. Joskus rukoileminen kyllä jää, eikä Raamattuakaan aina jaksa avata. Itselleni paras hetkin 
sanan lukuun on ilta, sillä olen aamun torkku – niin hienoa kuin olisikin alkaa päivä hiljentymällä, 
Joonas tuumii. 
 
Viime kesä hurahti mansikkalaatikoiden kuljettajana pakettiauton ratissa. Välillä työvuoro venyi yli 
11 -tuntiseksi. 
 
- Syksyllä vauhti rauhoittui, kun aloin valmistautua ylioppilaskokeisiin. 
 

ENKELIVELI 
 Tuula Paasivirta 
 
Kesä on unelman päässä 
unelma on vielä kaukana 
kaukana vehreys, sini taivaan. 
 
Kaukana lumen valkean  
hautakivi pieni, 
sinä siellä pikkuinen. 
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Jos olisit nyt, 
olisit puolustanut minua, 
kukaan ei olisi tallannut 
oikeuttani elämään. 
 
Ajattele pikkuinen, 
sinäkin olisit keski-ikäinen, mutta 
silti unelma veli. 
 
Totuus olisi toinen 
unelma toinen 
niillä oikeutus 
olla on. 
 

VIRREN TARINA 
Tauno Väinölä 

539 Ah herää, sydämeni 

 
Mitt hjerta, vak opp i tro och hopp 
 
Virren kirjoittaja Lars Nyberg (1720-1792) oli Ruotsin 1700-luvun herrnhutilaisia. Hän valmistui 
papiksi 22-vuotiaana ja lähti Amerikkaan ruotsalaisten siirtolaisten paimeneksi. Siellä hänen 
toimintansa herätti levottomuutta, ja hän joutui luopumaan virastaan. Nyberg vaikutti sitten 
Englannissa herrnhutilaisen veljesseurakunnan pappina yli 20 vuotta. Kotimaahan palattuaan 
hänet otettiin taas Ruotsin kirkon papiksi, ja lopuksi hän toimi kirkkoherrana Flon seurakunnassa 
Vänernin etelärannalla. 
 
Useat herrnhutilaisten Siionin virsiin kirjoittamistaan noin 40 virrestä Nyberg sepitti jo ennen 
lähtöään Amerikkaan, osan matkalla sinne – joka tapauksessa kaikki nuorena miehenä. 
Virsikirjassamme hänen virsiään on kuusi. 
 
Aamuvirressään Nyberg sanoo Jeesusta taivaalliseksi ystäväksemme. Suomennokseen lisätyt sanat 
”Herraasi armollista” ovat peräisin Wilhelmi Malmivaaran uudistamasta versiosta. 
 
Ah herää, sydämeni sopii hyvin jumalanpalveluksen alkuun; edellisessä virsikirjassa se olikin 
osastossa ”Yhteinen jumalanpalvelus”. Kolmea keskimmäistä säkeistöä on moni pappi käyttänyt 
saarnavirtenä. Sanankuulijan ja raamatunlukijan rukouksena ne virittävät mielen vastaanottavaksi 
Jumalan sanalle. 
 
Virren rukousta kehystää ylistys, kuten pitääkin. Neuvoohan Paavali saattamaan sen, mitä 
tarvitsemme, ”rukoillen, anoen ja kiittäen Jumalan tietoon”. 
 
Virsien alkukielisten nimien lähdeteoksena on käytetty Tauno Väinölän kirjaa ”Virsikirjamme 
virret”. 
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Virsi 539 sanat 

 
1. 
Ah herää, sydämeni, 
uskomaan, toivomaan, 
kun uusi päivä jälleen 
valaisee valollaan. 
Herraasi armollista, 
ystävää taivaallista, 
ylistä laulaen. 
2. 
Terveenä jälleen nousta 
sain hänen armostaan, 
avuksi että häntä 
oppisin huutamaan. 
Siis hänen edessänsä 
saan suurta hyvyyttänsä 
nyt käydä kiittämään. 
3. 
Suo, Herra, armos loistaa 
sun istuimeltasi 
ja vedä valollasi 
mua valkeuteesi. 
Sä poista epäusko 
ja ole aamurusko 
mun sydämelleni. 
4. 
Veresi tähden anna 
anteeksi syntini 
ja sanallasi ruoki, 
huojenna kuormani. 
Kaikessa hädässäni 
vahvista sydäntäni 
leivällä elämän. 
5. 
Näin auta sanassasi 
minua pysymään, 
vain siitä lohdutusta 
ammennan yhtenään. 
Kun tuska sielun täyttää, 
Henkesi anna näyttää 
tie rauhaan, Herrani. 
6. 
Lyö maahan vihollinen, 
vaaroissa varjele 
ja pahan paulat särje, 
etteivät kiedo ne. 
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Rohkaise kilvoitukseen 
ja uskon rukoukseen, 
toivossa valvomaan. 
7. 
Oi Jeesus, työsi täytä, 
vahvista henkeni, 
tee minut luottavaksi 
ja kuuliaiseksi. 
Niin rakkaudestasi 
sinua, auttajani, 
saan aina ylistää. 
 

ADVENTTIA KOHTI 
Koonnut Tuula Paasivirta 
 
Sana adventti merkitsee Herran tulemista (lat. adventus Domini). Adventti on joulunodottamista ja 
siihen valmistautumista. Kirkkovuosi alkaa 1. adventtisunnuntaista.  
 
Ensimmäinen adventtisunnuntai sijoittuu marraskuun 27. ja joulukuun 3. päivän välille riippuen 
siitä, mihin ajankohtaan joulupäivä osuu. Ja vuonna 2022 ensimmäinen adventtisunnuntai on 
27.11.Adventtiaika sisältää joulua edeltävät neljä sunnuntaita ja niitä seuraavat arkipäivät. 
 
Ensimmäistä adventtisunnuntaita sävyttää riemu. Kirkossa lauletaan Hoosianna-virttä (Virsi 1) 
ja liturginen väri on valkoinen, ilon väri. Adventtisunnuntain jälkeisestä maanantaista 
alkaa joulupaasto eli pikkupaasto, jonka liturginen väri on violetti tai sininen. Molemmat värit 
ilmentävät katumusta ja paastoa. 
 
Jouluun, Kristuksen inkarnaation eli ihmiseksi tulemisen ihmeeseen, valmistaudutaan katuen ja 
hiljentyen. Toinen adventtisunnuntai julistaa Jeesuksen toista tulemista aikojen lopussa. Kolmas 
adventtisunnuntai muistuttaa Johannes Kastajasta, parannuksen saarnaajasta ja Jeesuksen 
tienraivaajasta. Neljäntenä adventtisunnuntaina muistetaan Neitsyt Mariaa, Herran äitiä. 
 
 

Adventti aloittaa joulun odotuksen 

 
Kirkkovuosi alkaa adventista. Adventin kynttilät symboloivat valoa ja vapautusta, jota odotetaan - 
Jeesusta. Valon määrä lisääntyy, kun joulu lähestyy. ”Nyt sytytämme kynttilän, se liekkiin 
leimahtaa”, Näin alkavat tutun virren sanat. Monessa kodissa otetaan ensimmäisenä adventtina 
esiin adventtikynttelikkö ja siihen neljä kynttilää. 
 
On yleinen tapa sytyttää uusi kynttilä uutena adventtina. Ensimmäinen kynttilä sytytetään 
ensimmäisenä adventtina ja neljäs viimeisenä eli neljäntenä adventtina. 
 

Adventtipaasto 
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Adventista jouluun on vanhastaan vietetty niin sanottua adventtipaastoa eli pientä paastoa. 
Adventtipaaston kautta voi halutessaan kohdistaa ajatuksiaan kohti joulun sanomaa. Paasto 
valmistaa ihmisen jouluherkkuja notkuvan juhlapöydän ääreen. 
 
Lähde: Aamenesta öylättiin, Evankelisluterilaisen kirkon verkkosivut  
 

LOPPUSANAT 
 
Lehden tämän numeron loppu. Ja seuraava lehti ilmestyy ensi vuonna 2023.  
 
Lehden jutut loppuivat tähän ja lehden tekijät toivottavat kaikille hyvää loppuvuotta 2022, hyvää 
joulua ja alkavaa vuotta 2023. Äänilehden lukija Hannele Töllikkö. 


